

INTEGRAL COACH FACTORY, CHENNAI - 600 038

(Ministry of Railways)

WEBSITE: www.icf.indianrailways.gov.in

Employment Notice No.03/2017

Dated: 09.09.2017

RECRUITMENT AGAINST SPORTS QUOTA (OPEN ADVERTISEMENT)
FOR THE YEAR 2017

Closing Date & Time for receipt of applications		12.10.2017 @ 17.00 hrs
Date & Time of Trials	Football	24.10.2017 @ 09:00 hrs
	Kabaddi	24.10.2017 @ 15:00 hrs
	Basketball	24.10.2017 @ 11:00 hrs
	Hockey	25.10.2017 @ 15:00 hrs
	Volleyball	25.10.2017 @ 09:00 hrs
	Tennis	25.10.2017 @ 11:00 hrs

List of eligible candidates will be uploaded in the website on or before 17.10.2017

- 1.0 Applications are invited on plain A-4 size paper, in the prescribed format from Indian citizens for recruitment in posts in **Level-2 with Pay ₹ 19,900/-** (Grade Pay ₹1900/- in Pay Band ₹ 5200-20200) and **Level-5 with Pay ₹ 29,200/-** (Grade Pay ₹2800/- in Pay Band ₹ 5200-20200) in Integral Coach Factory against Sports Quota (Open Advertisement) for the year 2017, in the following games / events.

No	Category	Position	Pay	
			Level 5	Level 2
			₹29,200	₹19,900
1	Football	Defender	1	1
2	Kabaddi	Raider, All Rounder	-	2
3	Basket Ball	Ball Handler, Pivot	-	2
4	Hockey	Forward, Midfielder	1	1
5	Volley Ball	Setter	-	1
6	Tennis		-	1
Total			2	8
Grand Total			10	

Note:

- As players for male team are only required, **male candidates alone are eligible to apply.**
- No post is exclusively reserved for SC/ST/OBC candidates.
- In case of non-availability of suitable candidates for a particular position in a Game / Event, the post will not be filled with candidates found suitable in other position of the Game / Event.
- In the event of not finding any suitable candidate for the recruitment in Pay Level ₹ 29200/-, the post will be downgraded to Pay Level ₹. 19900/- in the

	same Game/Event.									
2.0	Posts and Educational Qualification:									
	<table border="1"> <thead> <tr> <th>Sl. No</th> <th>Post</th> <th>Qualification</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1</td> <td>Senior Clerk:</td> <td>Degree from recognised University</td> </tr> <tr> <td>2</td> <td>Junior Clerk: (or) Technician Gr.III:</td> <td>12th (+2 stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate. Mere pass would suffice in case of SC/ST/Ex-servicemen. and Those persons selected as Junior Clerk are required to acquire proficiency in Typewriting of 30 WPM in English or 25 WPM in Hindi within a period of TWO years from the date of appointment and their appointment will be provisional subject to acquiring the prescribed typing qualification within the stipulated period. (or) ITI/Act Apprenticeship in relevant engineering trades.</td> </tr> </tbody> </table>	Sl. No	Post	Qualification	1	Senior Clerk:	Degree from recognised University	2	Junior Clerk: (or) Technician Gr.III:	12 th (+2 stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate. Mere pass would suffice in case of SC/ST/Ex-servicemen. and Those persons selected as Junior Clerk are required to acquire proficiency in Typewriting of 30 WPM in English or 25 WPM in Hindi within a period of TWO years from the date of appointment and their appointment will be provisional subject to acquiring the prescribed typing qualification within the stipulated period. (or) ITI/Act Apprenticeship in relevant engineering trades.
Sl. No	Post	Qualification								
1	Senior Clerk:	Degree from recognised University								
2	Junior Clerk: (or) Technician Gr.III:	12 th (+2 stage) or its equivalent examination with not less than 50% marks in the aggregate. Mere pass would suffice in case of SC/ST/Ex-servicemen. and Those persons selected as Junior Clerk are required to acquire proficiency in Typewriting of 30 WPM in English or 25 WPM in Hindi within a period of TWO years from the date of appointment and their appointment will be provisional subject to acquiring the prescribed typing qualification within the stipulated period. (or) ITI/Act Apprenticeship in relevant engineering trades.								
2.1	Sports persons must possess the minimum educational qualification as applicable to the post.									
2.2	Those selected as Senior Clerk / Junior Clerk are required to possess proficiency in Typewriting of 30 WPM in English or 25 WPM in Hindi within a period of FOUR years from the date of appointment.									
3.0	AGE LIMIT :									
	i) Age - 18-25 years as on 01.01.2018 <table border="1" style="margin-left: 40px;"> <tr> <td style="text-align: center;">Born between</td> <td style="text-align: center;">02.01.1993 To 01.01.2000</td> </tr> </table> ii) No age relaxation (Upper or Lower) shall be permissible for recruitment through open Advertisement.		Born between	02.01.1993 To 01.01.2000						
Born between	02.01.1993 To 01.01.2000									
4.0	MINIMUM NORMS FOR RECRUITMENT OF SPORTS PERSONS:									
4.1	Level 5 with Pay Rs 29,200/- (Grade Pay ₹ 2,800/- in Pay_Band ₹ 5200-20200 in 6 th CPC)									
	Represented the Country in Olympics Games (OR) Atleast 3 rd position in any of the following : <ul style="list-style-type: none"> i) World Cup (Junior/Senior Category), ii) World Championships(Junior/Senior Category), iii) Asian Games(Senior Category), iv) Common Wealth Games(Senior Category) 									
4.2	Level 2 with Pay Rs 19,900/- (Grade Pay ₹ 1,900/- in Pay_Band ₹ 5200-20200 in 6 th CPC)									
	Represented the country in any of the following : <ul style="list-style-type: none"> i) World cup (Junior/Senior Category), ii) World championships (Junior/Senior Category), 									

	iii) Asian games(Senior Category), iv) Common wealth games(Senior Category) (OR) .At least 3 rd Position in any of the following: i) Commonwealth Championship (Junior/Senior Category), ii) Asian Championships/Asia Cup (Junior/Senior Category), iii) South Asian Federations (SAF) Games (Senior Category), iv) USIC (World Railways) Championships (Senior Category). (OR) At least 3 rd Position in Senior/Youth/Junior National Championships. (OR) At least 3 rd Position in National games organized under the aegis of Indian Olympics Association. (OR) At least 3 rd Position in All India Inter university Championship organized under the aegis of Association of Indian Universities. (OR) 1 st Position in the Federation Cup Championship (Senior category).				
4.3	BASKETBALL: The sports achievement in the event conducted by Basket Ball Federation of India or its affiliated units after 28.03.2015 shall not be considered for the recruitment purpose. However, the certificates issued by the International federation for recognized sports achievement in the Game of Basket Ball will be considered."				
4.4	VOLLEYBAL: Sports achievement conducted by Volleyball Federation of India or its affiliated units after 02.01.2017 shall not be considered. However, the certificates issued by the Association of Indian Universities and the International Federations for recognized sports achievement in the game will be permissible.				
4.5	KABADDI- Sportspersons should not be more than 80 kg at the time of attending the Trials.				
4.6	HOCKEY: At least 2 nd position in the International Tournaments of four or more nations, may also considered. Participation in these tournaments may be considered for recruitment against the posts having Level 2 with pay ₹.19,900/- (Grade Pay ₹.1,900/- in Pay_Band ₹.5200-20200 in VI CPC).				
4.7	TENNIS : Sportspersons may also be considered for recruitment on the basis of their current annual All India rankings.				
		(i)	Seniors	Singles	Upto 12 th position
		(ii)		Doubles	Upto 4 th position
		(iii)	Youth	Singles	Upto 6 th position
		(iv)	Juniors	Singles	Upto 6 th position
4.8	For the norms mentioned above, only Senior National & Junior National Championships shall be taken into consideration. Rural meets, Festival meets & other similar Tournaments shall not be considered.				
4.9	For recruitment of Sports Persons, on the basis of sports achievements in Junior National Championships, the age groups as mentioned below shall only be considered.				
4.10	(i)	Foot Ball	Men	Under 19	Junior National Foot Ball Championship for B.C.Roy Trophy

	(ii)	Kabaddi	Men	Under 19	Junior National Kabaddi Championship.
	(iii)	Basket Ball	Men	Under 18	Junior National Basket Ball Championship.
	(iv)	Hockey	Men	Under 21	Junior National Hockey Championship
	(v)	Volley Ball	Men	Under 19	Junior National Volley Ball Championship.
	(vi)	Tennis	Men	Under 18	DACL National Tennis Championship (for all age groups)
4.11	<u>Explanatory Note</u> All the championships mentioned above should have been conducted under the aegis of recognized International/National/State Sports Federation and also recognized by Railway Sports Promotion Board (RSPB).				
4.12	PERIOD OF RECKONING SPORTS ACHIEVEMENT: The sports achievements shall be in the current / or immediate previous two financial years and sports persons shall be an active player. For this purpose, the period shall be counted from the date of receipt of application.				
	<u>Explanatory Note:</u> i. The sports achievements on or after 01.04.2015 shall only be considered for this recruitment. ii. For validity of sports achievement, the concluding day of the Championship / event shall be taken into account.				
5.0	Procedure for Recruitment : The candidates, who apply in response to this notification and are found eligible for consideration for appointment against sports quota will be assessed based on their performance during Trial & Interview as detailed:-				
5.1	Selection will consist of Trial followed by a Personal Interview. Only candidates who fulfill the Eligibility Criteria will be subjected to the selection process. Candidates are required to bring their original certificates when they are called for the selection process.				
5.2	Trials of the candidate shall be conducted by a Trial Committee to assess the sports performance and suitability for Railway / Unit team as well as Indian Railways Team and award marks.				
5.3	i) For Game skill, physical fitness and coach's observations during Trials		40 Marks		
	ii) FIT candidate		Candidate securing 25 marks or more		
	iii) NOT FIT Candidate		Candidate securing marks below 25.		
	<u>Explanatory Note:</u>				
	i) Candidates who are found FIT in the Trial only will be considered for the next stage of recruitment. ii) In case of more than one sportsperson score the same marks, preference will be given to younger candidate to decide the merit. iii) The Sportspersons, who will be useful for the Railways, i.e. if they fit in the ICFA team, will only be considered.				
5.4	Trial Committee shall give marks for recognized sports achievements, educational qualification and general intelligence, etc. The distribution of marks shall be as under:-				
	Description			Maximum marks	

	(i)	For game skill, physical fitness and coach's observation during Trials	40 Marks	
	(ii)	For assessment of recognized sports achievements as per norms	50 Marks	
	(iii)	Educational Qualification	5 Marks	
	(iv)	General Intelligence, Personality Trials, and Physiological make-up	5 Marks	
		TOTAL	100 Marks.	
5.5	Minimum qualifying marks for recruitment through Open Advertisement in different Grade Pay and Pay Band observing the criteria shall be as follows:-			
	S.No	Pay/Level	Grade Pay(RSRP 2006)	Minimum qualifying marks
	1	Level 5	2,800	70 Marks
	2	Level 2	1,900	65 Marks
5.6	All the candidates getting appointment through Sports Quota will undergo a probation period of two years			
6.0	MEDICAL EXAMINATION :			
	Selected candidates will have to undergo medical examination and found fit for the medical classification prescribed for the post.			
7.0	FEE :			
7.1	A fee of ₹ 500/- must be paid only through Demand Draft / Indian Postal Order drawn in favour of FA&CAO/ICF payable at Chennai.			
7.2	<p>i) ₹ 250/- for SC/ST/Ex-servicemen/Persons with Disability (PWD), Minorities and Economic Backward Classes, which will be refunded to those who are actually appear for the selection.</p> <p>ii) While applying, the candidates claiming fee exemption must submit necessary certificates i.e. SC/ST/OBC/PWD/Ex-servicemen, in the format as prescribed in the Central Government order.</p> <p>iii) If proof is not enclosed such candidates will be considered as Unreserved candidates, subject to payment of ₹ 500/- towards the fee.</p>			
7.3	Candidates must write their name, full address at the space provided in the postal order.			
7.4	Demand Draft / Indian Postal Orders should have been issued on or after the date of issue of this Employment Notification.			
8.0	TRAINING :			
	In case, the candidates are found suitable and are appointed in the Railways they have to undergo training for the period prescribed for the particular post in which they will be offered appointment, in case training is necessary for the particular post.			
9.0	HOW TO APPLY :			
9.1	If a candidate is applying for more than one game, event, then he should submit separate application for each of the game.			
9.2	Applications should be strictly in the prescribed format as appended, shall be filled in A-4 size GSM Bond paper.			
9.3	The application format is also available in the ICF website www.icf.indianrailways.gov.in			

9.4	One passport size photograph should be pasted on the application form at the space specified.
9.5	Along with the filled-in application form an IPO or Demand Draft for an amount of ₹500/- (or) ₹ 250/- (as applicable) should be enclosed.
9.6	Self-Attested photocopies of the following documents should be enclosed. i) Proof of Educational Qualification/Technical Qualification/Typing qualification (if any). ii) Proof of Date of Birth {any one of Birth Certificate, Std X- TC, Matric mark list}. iii) Transfer Certificate /School Leaving Certificate (last studied). iv) SC/ST/OBC certificate in the format as prescribed in the Central Government order, if required. v) Department / Government service candidates must enclose a No Objection Certificate from the employer. vi) Necessary testimonials concerning the Sports activities up to the date of application. vii) Certificates in language other than English or Hindi should be accompanied by an attested translation in English / Hindi.
9.7	The candidates should bring all the original certificates when they are called to appear for the trial / Interview.
9.8	The application should be sent along with the above enclosures, duly self-attested . On top of the envelope "Application for Sports Recruitment (Open Advertisement)" should be written in Block letters and write the category applied for. It should be addressed to the "ASSISTANT PERSONNEL OFFICER/R, INTEGRAL COACH FACTORY, CHENNAI - 600 038." and sent by post or hand over to the Recruitment Section/ Personnel Branch/ Shell Division/ Integral Coach Factory, Chennai-600038.
10.0	GENERAL INSTRUCTIONS TO CANDIDATES :
10.1	The candidates applying for the post should ensure that they fulfil the eligibility conditions at the time of submission of applications.
10.2	The specific position played in the particular game / event, if applicable, should be mentioned without fail.
10.3	The decision of ICF in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of the application, issue of free rail passes, penalty for false information, mode of selection, conduct of written test/ interview/ trial, selection, allotment of post to selected candidates etc. will be final and binding on the candidates.
10.4	ICF administration reserves the right to alter the stages of recruitment or cancel part or whole or any recruitment process at any stage without assigning any reason.
10.5	The candidate should attend the trial at the date, time & venue specified by ICF administration and any request for change of date, time & venue will not be entertained.
10.6	The candidate will have to make their own arrangements for their stay at Chennai or the place indicated for a few days while attending Trial / Interview.

	No TA/DA/ Accommodation will be given for appearing in the selection/ trial/ interview.
10.7	ICF administration will not be responsible for postal delay or wrong delivery, if any, of any correspondence at any stage of the recruitment process.
10.8	As the date of Trials has been fixed, candidates who are applying in response to this notification should be in readiness to appear before the Trial committee on the date of Trials. Eligible candidates will be intimated through email and sms only.
10.9	Candidates may note that submitting fake / forged documents or any information furnished being found false or incorrect, his candidature / application is liable to be cancelled / terminated without any notice at any stage i.e. Trial / Interview / Empanelment /After Appointment. Further, such candidates are liable for <u>criminal prosecution</u> .
10.10	Canvassing in any form will result in disqualification of the candidature.
10.11	Incomplete/illegible applications and applications without requisite enclosures will be rejected and no correspondence will be entertained in this regard.
10.12	Mere calling for trial/written test/ interview will not be a guarantee for appointment.
10.13	Candidates selected against Sports quota shall execute a <u>Service Bond</u> to serve this organisation for a period of 5 years.
10.14	Candidates belong to Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Nagaland, Tripura, Sikkim, Jammu & Kashmir, Lahaul & Spill Districts and Pangni sub division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman & Nicobar and Lakshadweep Islands, Domicile certificate should be enclosed.
10.15	Ex-servicemen: Discharge certificate should be enclosed.
10.16	ICF Administration has not appointed any agents or coaching centres for acting on its behalf. Beware of such persons/agencies. Recruitment is done strictly as per merit.
10.17	Any Legal issues shall fall within the territorial jurisdiction of the Central Administrative Tribunal under which this Administration is located.
10.18	Candidates are advised to regularly check the website www.icf.indianrailways.gov.in for updates.

**Assistant Personnel Officer/R
for General Manager (P)**

INTEGRAL COACH FACTORY, CHENNAI – 600 038

Employment Notice no 03/2017/(Sports/Open Advt)

Application form for Recruitment against Sports quota 2017 (Open Advertisement)

(Read the instruction before you start filling up the application form)

1. Name of the candidate :
(in Capital letters)

2. Father's Name :

3. i) Address :

ii) Mobile No.* :

iii) Email id* :

* mandatory

iv) Adhaar No. :

Affix your recent pass-
port photograph duly
self attested

4. Date of Birth (As per matriculation/ITI certificate) :
(Self Attested photocopy of
Certificate of matriculation and ITI to be attached).

DD	MM	YYYY
----	----	------

5. Age (as on 01/01/2018) :Years.....Months.....Days:

6. Sex (M/F) :.....

7. Nationality :.....

8. Community (SC/ST/OBC/General).....

9. Minority (Yes/No):.....(If Yes/Attach self declaration as mentioned in Annexure II)

10. Economic Backward Class (Yes/No).....
(If Yes, Attach Income certificate in the prescribed format as given in Annexure III)

11. Personal Marks of Identification (To be filled compulsorily)
(a).....
(b).....

12.(a) Game..... (b) Position in team (if applicable):.....

13. Grade Pay for which eligible and applied for.....
(Candidate must see para 2 of notification before filling the Grade pay, which should be filled up
as per the eligibility criteria given in the para 2 of notification.)

14. Details of attached Demand Draft/Indian Postal Order:DD/IPO No.....
Bank/Post Office name.....Date.....Amount.....

15. Are you working in any Govt./PSU Organisation.....
(If yes then application should be sent through proper channel with NOC)

16. Nearest Railway Station.....

17. Educational Qualifications (Self attested marksheets/certificates to be attached)

Sl.No.	Year	Exam passed

18. Brief of sports achievements (on or after 01.04.2016)
(Self attested photocopies of sports certificates with list to be attached)

Sl.No.	Year	Achievement

I hereby declare that all the particulars given in this application are true & correct to the best of my knowledge & belief, If anything is found incorrect or false, the application is liable to be rejected and if the mistake is detected after my selection my service is liable to be terminated.

Place:
Date:

 (Left Hand Thumb Impression)
--

Signature of the candidate
Signature in Capitals will be REJECTED

**FORMAT OF INCOME CERTIFICATE TO BE ISSUED ON LETTER HEAD OF ISSUING AUTHORITY
(FOR ECONOMICALLY BACKWARD CLASSES CANDIDATES ONLY)**

INCOME CERTIFICATE FOR WAIVER OF EXAMINATION FEE FOR RRB EXAMINATIONS

1. Name of candidate :
2. Father's Name :
3. Age :
- 4 Residential Address :
- 5 Annual Family Income : (in words & figure)
- 6 Date of Issue :
- 7 Signature of issuing : authority (Name of issuing authority)
- 8 Stamp of issuing authority :

Note:- Economically Backward classes will mean the candidates whose family income is less than Rs. 50000/- per annum. The following authorities are authorized to issue income certificates for the purpose of identifying Economically Backward Classes. :- (i) District Magistrate or any other Revenue Officer up to the level of Tehsildar. (ii) Sitting Member of Parliament of Lok Sabha for persons of their own constituency. (iii) BPL card or any other certificate issued by Central Government under a recognized poverty alleviations programme or Izzat MST issued by Railways. (iv) Union Minister may also recommend to Chairman/RRBs for any persons from anywhere in the country. (v) Sitting Member of Parliament of Rajya Sabha for persons of the district in which these MPs normally reside.

सवारी डिब्बा कारखाना, चेन्नै - 600 038
(रेल मंत्रालय)

WEBSITE: www.icf.indianrailways.gov.in

रोजगार अधिसूचना सं.03/2017

दिनांक 09/09/2017

वर्ष 2017 हेतु खेलकूद कोटा (खुला विज्ञापन) के अंतर्गत भर्ती

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख एवं समय	12/10/2017 को 17.00 बजे	
ट्रायल की तारीख एवं समय	फुटबॉल	24/10/2017 को 09.00 बजे
	कबड्डी	24/10/2017 को 15.00 बजे
	बॉस्केटबॉल	24/10/2017 को 11.00 बजे
	हॉकी	25/10/2017 को 15.00 बजे
	वॉलीबॉल	25/10/2017 को 09.00 बजे
	टेनिस	25/10/2017 को 11.00 बजे

अर्ह अभ्यर्थियों की सूची दिनांक 17/10/2017 को अथवा उससे पहले वेबसाइट में अपलोड कर दिया जाएगा।

- 1.0. वर्ष 2017 हेतु सवारी डिब्बा कारखाना में खेलकूद कोटा (खुला विज्ञापन) के अंतर्गत लेवल-2 में वेतन रू.19,900/- (वेतन बैड रू.5200-20200 में ग्रेड वेतन रू.1900/-) तथा लेवल-5 में वेतन रू.29,200/- (वेतन बैड रू.5200-20200 में ग्रेड वेतन रू.2800/-) के पदों में नियुक्ति हेतु भारत के नागरिकों से निर्धारित प्रोफर्मा में ए-4 आकार के कागज में आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

संख्या	श्रेणी	पॉजीशन	वेतन	
			लेवल 5	लेवल 2
			रू.29,200	रू.19,900
1	फुटबॉल	डिफेंडर	1	1
2	कबड्डी	राइडर, ऑलराउंडर	-	2
3	बॉस्केटबॉल	बॉल हेन्डलर, पाइवॉट	-	2
4	हॉकी	फार्वर्ड, मिडफिल्डर	1	1
5	वॉलीबॉल	सेटलर	-	1
6	टेनिस		-	1
कुल			2	8
कुलयोग			10	

टिप्पणी:-

1. पुरुष टीम के लिए ही खिलाड़ी चाहिए, अतः पुरुष अभ्यर्थी ही आवेदन करने हेतु अर्ह हैं।
2. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व. अभ्यर्थियों हेतु कोई भी पद आरक्षित नहीं है।
3. यदि खेल/प्रतियोगिता से संबंधित विशिष्ट पॉजीशन हेतु उपयुक्त अभ्यर्थी नहीं मिलता है तो वैसी स्थिति में खेल/प्रतियोगिता के अन्य पॉजीशन हेतु उपयुक्त अभ्यर्थियों द्वारा उक्त पद को नहीं भरा जाएगा।

4. वेतन लेवल रू.29,200/- में नियुक्ति हेतु उपयुक्त अभ्यर्थी नहीं मिलने की स्थिति में उसी खेल/प्रतियोगिता में पद को वेतन लेवल रू.19,900/- में डाउनग्रेड कर दिया जाएगा।

2.0. पद एवं शैक्षिक योग्यताएँ

क्र.सं.	पद	योग्यताएँ
1	वरिष्ठ लिपिक	मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक
2	कनिष्ठ लिपिक अथवा तकनीशियन ग्रेड-III	12 ^{वीं} (+2 स्तर) अथवा इसके समकक्ष परीक्षा, जिसमें कुलयोग 50% अंक से कम नहीं होना चाहिए। अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व-सैनिकों के मामले में सिर्फ उत्तीर्ण होना ही काफी है। तथा कनिष्ठ लिपिक के रूप में चुने जाने पर नियुक्ति की तारीख से दो वर्ष के अंदर उन्हें 30 शब्द प्रति मिनट अंग्रेजी में या 25 शब्द प्रति मिनट हिन्दी में टंकण करने की योग्यता हासिल करनी होगी। निर्धारित अवधि में निर्धारित टंकण योग्यता हासिल करने तक उनकी नियुक्ति अर्न्तित होगी। अथवा संबंधित इंजीनियरिंग ट्रेडों में आईटीआई/अधिनियम प्रशिक्षु

- 2.1. खिलाड़ियों को पद के लिए आवश्यक न्यूनतम शैक्षिक योग्यता हासिल किया हुआ होना चाहिए।

- 2.2. वरिष्ठ लिपिक/कनिष्ठ लिपिक के रूप में चयनित अभ्यर्थियों को नियुक्ति की तारीख से चार वर्ष की अवधि के अंदर अंग्रेजी में 30 शब्द प्रति मिनट अथवा हिन्दी में 25 शब्द प्रति मिनट का टंकण में प्रवीणता प्राप्त करना होगा।

3.0. आयु सीमा:-

1. 01/01/2018 को आयु 18-25 वर्ष होनी चाहिए।

दर्शाए गए वर्ष के बीच जन्म लिया हुआ होना चाहिए	02/01/1993 से 01/01/2000
--	--------------------------

11. खुला विज्ञापन के अंतर्गत नियुक्ति में आयु सीमा (उच्च अथवा निम्न) में छूट हेतु अनुमति नहीं होगी।

4.0. खिलाड़ियों की नियुक्ति हेतु न्यूनतम मानक

- 4.1. लेवल 5, वेतन रू.29,200/- (6^{वीं} कें.वे.आ. में वेतन बैड रू.5200-20200, ग्रेड वेतन रू. 2,800/-)

ओलम्पिक खेलों में देश का प्रतिनिधित्व किया हो

(अथवा)

निम्नलिखित प्रतियोगिताओं में कम से कम 3^{रा} पॉजीशन प्राप्त किया हो:-

- क. विश्व कप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)
ख. विश्व चंपियनशिप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)
ग. एशियन गेम (वरिष्ठ श्रेणी में)
घ. कॉमन वेल्थ गेम (वरिष्ठ श्रेणी में)

- 4.2. लेवल 2, वेतन रू.19,900/- (6^{वीं} कें.वे.आ. में वेतन बैड रू.5200-20200, ग्रेड वेतन रू. 1900/-)

निम्नलिखित प्रतियोगिताओं में देश का प्रतिनिधित्व किया हो:-

- क. विश्व कप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)
ख. विश्व चंपियनशिप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)

- ग. एशियन गेम (वरिष्ठ श्रेणी में)
घ. कॉमन वेल्थ गेम (वरिष्ठ श्रेणी में)

(अथवा)

निम्नलिखित प्रतियोगिताओं में कम से कम 3^{रा} पॉजीशन प्राप्त किया हो:-

- क. कॉमनवेल्थ चंपियनशिप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)
ख. एशियन चंपियनशिप/एशिया कप (कनिष्ठ/वरिष्ठ श्रेणी में)
ग. साउथ एशियन फेडरेशन (एसएएफ) गेम्स (वरिष्ठ श्रेणी में)
घ. यूएसआईसी (विश्व रेल) चंपियनशिप (वरिष्ठ श्रेणी में)

(अथवा)

वरिष्ठ/युवा/कनिष्ठ राष्ट्रीय चंपियनशिप में कम से कम 3^{रा} पॉजीशन प्राप्त किया हो

(अथवा)

भारतीय ओलम्पिक संघ के तत्वावधान में आयोजित राष्ट्रीय खेलों में कम से कम 3^{रा} पॉजीशन प्राप्त किया हो

(अथवा)

भारतीय विश्वविद्यालय संघ के तत्वावधान में आयोजित अखील भारतीय अंतर विश्वविद्यालय में कम से कम 3^{रा} पॉजीशन प्राप्त किया हो

(अथवा)

फेडरेशन कप चंपियनशिप (वरिष्ठ श्रेणी) में कम से कम 1^{ला} पॉजीशन प्राप्त किया हो

- 4.3. **बॉस्केटबॉल:** दिनांक 28/03/2015 के बाद बॉस्केट बॉल फेडरेशन ऑफ इंडिया अथवा इसके संबद्ध यूनिट द्वारा आयोजित किए गए खेलकूद स्पर्धा को उक्त नियुक्ति हेतु विचारार्थ नहीं लिया जाएगा।
- 4.4. **वॉलीबॉल**
- 4.5. **कबड्डी:** ट्रायल में उपस्थित होने के समय खिलाड़ियों को 80 किग्रा से अधिक नहीं होना चाहिए।
- 4.6. **हॉकी:** चार अथवा इससे अधिक अंतरराष्ट्रीय टूर्नामेंट में कम से कम 2^{री} स्थान पानेवाले को भी उक्त नियुक्ति हेतु विचारार्थ लिया जाएगा। लेवल 2, वेतन रू.19,900/- (6^{वां} कें. वे.आ. में वेतन बैंड रू.5200-20200, ग्रेड वेतन रू.1900/-) में कार्यरत तथा उक्त टूर्नामेंट में भाग लेनेवाले को भी उक्त पद के हिसाब में नियुक्ति हेतु विचारार्थ लिया जा सकता है।
- 4.7. **टेनिस:** फिलहाल में वार्षिकी तौर पर किए गए ऑल इंडिया रैंकिंग के आधार पर ही खिलाड़ियों को नियुक्ति हेतु विचारार्थ लिया जाएगा।

1	वरिष्ठ	सिंगल	12 ^{वां} पॉजीशन तक
2		डबल	4 ^{था} पॉजीशन तक
3	युवा	सिंगल	6 ^{वां} पॉजीशन तक
4	कनिष्ठ	सिंगल	6 ^{वां} पॉजीशन तक

4.8. दर्शाए गए उपर्युक्त मानक हेतु सिर्फ सीनियर नेशनल एवं जूनियर नेशनल चंपियनशिप को ही विचारार्थ लिया जाएगा। रूरल मीट्स, फेस्टीवल मीट्स एवं इस तरह के अन्य टूर्नामेंट्स को विचारार्थ नहीं लिया जाएगा।

4.9. जूनियर नेशनल चंपियनशिप में खेलकूद उपलब्धियों के आधार पर खिलाड़ियों की नियुक्ति हेतु निम्नलिखित आयु सीमा को ही विचार में लिया जाएगा।

4.10.

1	फुटबॉल	पुरुष	19 वर्ष के अंदर	जूनियर नेशनल फुटबॉल चंपियनशिप फॉर बीसी रॉय ट्रॉफी
2	कबड्डी	पुरुष	19 वर्ष के अंदर	जूनियर नेशनल कबड्डी चंपियनशिप
3	बॉस्केटबॉल	पुरुष	18 वर्ष के अंदर	जूनियर नेशनल बास्केटबॉल चंपियनशिप
4	हॉकी	पुरुष	21 वर्ष के अंदर	जूनियर नेशनल हॉकी चंपियनशिप
5	वॉलीबॉल	पुरुष	19 वर्ष के अंदर	जूनियर नेशनल वॉलीबॉल चंपियनशिप
6	टेनिस	पुरुष	18 वर्ष के अंदर	डीएससीएल नेशनल टेनिस चंपियनशिप (सभी उम्र वालों के लिए)

4.11. **व्याख्यात्मक टिप्पणी**

दर्शाए गए उपर्युक्त सभी चंपियनशिप मान्यताप्राप्त अंतरराष्ट्रीय/राष्ट्रीय/राज्य सरकार खेलकूद फेडरेशन द्वारा अयोजित किया हुआ होना चाहिए साथ ही रेल खेलकूद प्रमोशन बोर्ड (आरएसपीबी) द्वारा भी मान्यताप्राप्त होना चाहिए।

4.12. **खेलकूद उपलब्धियों की गणना करने की अवधि**

खेलकूद उपलब्धि चालू अथवा तत्काल पिछला एक वित्तीय वर्ष का होना चाहिए तथा खिलाड़ियों को खेलकूद में सक्रिय खिलाड़ी होना चाहिए। इस उद्देश्य के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त करने की तारीख से उक्त अवधि की गणना की जाएगी।

व्याख्यात्मक टिप्पणी

I. उक्त नियुक्ति हेतु दिनांक 01/04/2016 को या उसके बाद प्राप्त किए गए खेलकूद उपलब्धियों को ही विचारार्थ लिया जाएगा।

II. खेलकूद उपलब्धियों की वैधता हेतु चंपियनशिप/प्रतियोगिता समाप्त होने के दिन को विचारार्थ लिया जाएगा।

5.0. **नियुक्ति की प्रक्रिया**

अभ्यर्थी, जो इस अधिसूचना के अंतर्गत आवेदन करते हैं तथा खेलकूद कोटा के हिसाब में नियुक्ति हेतु अर्ह पाए जाते हैं तो उन्हें ट्रायल एवं साक्षात्कार के दौरान उनके निष्पादन के आधार पर आकलन किया जाएगा, जिसका विवरण नीचे दिया गया है:-

5.1. ट्रायल के बाद व्यक्तिगत साक्षात्कार के माध्यम से ही चयन किया जाएगा। जो अभ्यर्थी अर्हता पूरा करते हैं उन्हीं के लिए चयन प्रक्रिया आरंभ की जाएगी। जब उन्हें चयन प्रक्रिया के लिए बुलाए जाते हैं तो अपने साथ मूल प्रमाण पत्र लाना चाहिए।

5.2. खेलकूद निष्पादन तथा भारतीय रेलवे टीम के साथ-साथ रेलवे/यूनिट टीम हेतु उपयुक्तता निर्धारण करने हेतु अभ्यर्थी के लिए ट्रायल आयोजित की जाएगी।

5.3.

I. ट्रायल के दौरान खेलकूद कुशलता, शारीरिक उपयुक्तता तथा प्रशिक्षक का विचार भी शामिल होगा	40 अंक
II. उपयुक्त अभ्यर्थी	25 अंक तथा इससे अधिक अंक आने पर

111.अनुपयुक्त अभ्यर्थी	25 अंक से कम अंक आने पर
------------------------	-------------------------

व्याख्यात्मक टिप्पणी:

1. जो अभ्यर्थी ट्रायल में उपयुक्त पाए जाएंगे उन्हें ही नियुक्ति के दूसरे प्रक्रिया हेतु विचार में लिया जाएगा।
 11. एक से अधिक खिलाड़ियों द्वारा समान अंक प्राप्त करने की स्थिति में योग्यता का निर्णय करने के लिए युवा अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
 111. वैसे खिलाड़ी जो रेलवे के लिए उपयुक्त पाए जाएंगे, अर्थात् वे आईसीएफएसए टीम के लिए उपयुक्त हैं तो उन्हें विचार में लिया जाएगा।
- 5.4. मान्यताप्राप्त खेलकूद उपलब्धियों, शैक्षणिक योग्यता तथा सामान्य बुद्धिमत्ता, आदि हेतु ट्रायल समिति अंक प्रदान करेंगे। अंकों का विभाजन निम्नानुसार होगा:

विवरण	अधिकतम अंक
1 मानक के अनुसार मान्यताप्राप्त खेलकूद उपलब्धियों का मूल्यांकन हेतु	50 अंक
2 ट्रायल के दौरान खेलकूद कुशलता, शारीरिक उपयुक्तता तथा प्रशिक्षक के विचार हेतु	40 अंक
3 शैक्षणिक योग्यता	05 अंक
4 सामान्य बुद्धिमत्ता, पर्सनैलिटी ट्रायल तथा फिजियोलोजिकल मेक-अप हेतु	05 अंक
कुल	100 अंक

- 5.5. विभिन्न ग्रेड वेतन तथा वेतन बैंड में खुला विज्ञापन के माध्यम से नियुक्ति हेतु न्यूनतम अर्हता अंक निम्नानुसार होगा:-

क्र.सं.	वेतन/लेवल	ग्रेड वेतन (आरएसआरपी 2006)	न्यूनतम अर्हता अंक
1	लेवल 5	2,800	70 अंक
2	लेवल 2	1,900	65 अंक

- 5.6. खेलकूद कोटा के माध्यम से नियुक्त सभी अभ्यर्थियों को दो वर्ष हेतु परिवीक्षावधि में रहना होगा।

6.0. चिकित्सा जाँच

चयनित अभ्यर्थियों का चिकित्सा जाँच किया जाएगा तथा पद हेतु निर्धारित चिकित्सा वर्गीकरण के लिए उन्हें उपयुक्त होना चाहिए।

7.0. शुल्क

- 7.1. डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर के माध्यम से रू.500/- की राशि शुल्क के रूप में भुगतान किया जाना चाहिए जो विसमुलेधि/सडिका के नामे चेन्नै में अदा किया गया हो।

- 7.2. 1. अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व सैनिक/अशक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी), अल्पसंख्यक तथा आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग हेतु रू.250/-, जो चयन हेतु वास्तविक रूप में भाग लेने पर उन्हें लौटाया जाएगा।

11. आवेदन प्रस्तुत करते समय जो अभ्यर्थी शुल्क में छूट चाहते हैं उन्हें केन्द्रीय सरकार के आदेश में निर्धारित प्रपत्र में अ.जा./अ.ज.जा./भूतपूर्व सैनिक/अशक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूडी) संबंधी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करनी चाहिए।

111. यदि प्रमाण के रूप में प्रमाणपत्र संलग्न नहीं किया जाता है तो उन्हें अनारक्षित अभ्यर्थी के रूप में माना जाएगा तथा उन्हें रू.500/- की राशि का भुगतान करना होगा।
- 7.3. अभ्यर्थियों को भारतीय पोस्टल ऑर्डर में अपना नाम तथा पूरा पता लिखना चाहिए।
- 7.4. नियुक्ति हेतु अधिसूचना निर्गत होने की तारीख को या उसके बाद डिमांड ड्राफ्ट/भारतीय पोस्टल ऑर्डर निर्गत किया हुआ होना चाहिए।

8.0. **प्रशिक्षण**

यदि अभ्यर्थियों को उपयुक्त पाया जाता है तथा रेलवे में उनकी नियुक्ति हो जाती है तो निर्दिष्ट पद हेतु प्रशिक्षण अनिवार्य होने के मामले में नियुक्ति हेतु प्रस्तावित पद के लिए निर्धारित अवधि हेतु उन्हें प्रशिक्षण में जाना होगा।

9.0. **आवेदन कैसे करें**

- 9.1. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक खेलों के लिए आवेदन करते हैं तो प्रत्येक खेल के लिए अलग-अलग आवेदन-पत्र प्रस्तुत करना चाहिए।
- 9.2. आवेदन-पत्र संलग्न किए गए निर्धारित फॉर्मेट के अनुसार ही होना चाहिए, जो ए-4 आकार के जीएसएम बॉन्ड कागज में भरा हुआ होना चाहिए।
- 9.3. सडिका के वेबसाइट www.icf.indianrailways.gov.in में भी आवेदन-पत्र उपलब्ध है।
- 9.4. आवेदन-पत्र में निर्धारित स्थानों पर एक पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ चिपकाना चाहिए।
- 9.5. भरा हुआ आवेदन-पत्र के साथ रू.500/- अथवा रू.250/- (जो लागू हो) की राशि का भारतीय पोस्टल ऑर्डर अथवा डिमांड ड्राफ्ट संलग्न किया जाना चाहिए।
- 9.6. स्व-अभिप्रमाणित किया गया निम्नलिखित प्रमाण-पत्र संलग्न किया जाना चाहिए:-
क. शैक्षणिक योग्यता/तकनीकी योग्यता/टंकण योग्यता (यदि कोई हो तो) का प्रमाण।
ख. जन्म तिथि (कोई भी जन्म प्रमाण-पत्र, xth का स्थानांतरण प्रमाण-पत्र, मेट्रीक का अंक-पत्र) का प्रमाण।
ग. स्थानांतरण प्रमाण-पत्र, विद्यालय त्याग प्रमाण-पत्र (जहाँ अंतिम बार पढ़ाई की गई थी)
घ. यदि आवश्यक है तो केन्द्रीय सरकार के आदेश में निर्धारित फॉर्मेट में अ.जा./अ.ज. जा./अ.पि.व. प्रमाण-पत्र।
ड. विभागीय/सरकारी सेवा में कार्यरत अभ्यर्थियों को नियोक्ता द्वारा दिया गया अनापत्ति प्रमाण-पत्र संलग्न करना चाहिए।
च. खेलकूद उपलब्धियों से संबंधित आवश्यक दस्तावेज, आवेदन प्रस्तुत करने की तारीख तक में अद्यतन होना चाहिए।
छ. अंग्रेजी अथवा हिन्दी को छोड़कर अन्य भाषा में लिखे गए प्रमाण-पत्रों का अंग्रेजी/हिन्दी में अनुवाद तथा अभिप्रमाणित किया हुआ होना चाहिए।।
- 9.7. ट्रायल/साक्षात्कार हेतु बुलाया जाता है तो अभ्यर्थियों को सभी मूल प्रमाण-पत्र लाना चाहिए।
- 9.8. विधिवत रूप से स्व-प्रमाणित कर उपर्युक्त संलग्नक सहित आवेदन-पत्र को भेजा जाना चाहिए तथा लिफाफे के ऊपर मोटे अक्षरों में “खेलकूद नियुक्ति (खुला विज्ञापन) हेतु आवेदन-पत्र” लिखा जाना चाहिए साथ ही किस श्रेणी के लिए आवेदन कर रहे हैं वह भी लिखा जाना चाहिए और इसे निम्नलिखित पते पर डाक द्वारा भेज देना चाहिए:-

“सहायक कार्मिक अधिकारी/भर्ती,
सवारी डिब्बा कारखाना,

चेन्नै - 600 038''

अथवा भर्ती अनुभाग/कार्मिक शाखा/शेल डिवीजन/सवारी डिब्बा कारखाना, चेन्नै-600038 में दे सकते हैं।

10.0. **अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश:-**

- 10.1. अभ्यर्थी, आवेदन-पत्र प्रस्तुत करते समय यह सुनिश्चित कर लें कि जिस पद के लिए आवेदन कर रहे हैं उसके लिए वे निर्धारित शर्तों को पूरा करते हैं।
- 10.2. निर्दिष्ट खेल/प्रतियोगिता में खेलने के लिए पॉजीशन के बारे में अनिवार्य रूप से विवरण दें, यदि लागू है तो।
- 10.3. अर्हता, आवेदन को स्वीकार/अस्वीकार करना, मुफ्त रेलवे पास निर्गत करना, गलत सूचना देने हेतु दंड, चयन प्रक्रिया, लिखित परीक्षा/साक्षात्कार/ट्रायल, चयन, चयनित अभ्यर्थियों को पद का आबंटन आदि से संबंधित सभी मामले में सडिका का निर्णय अंतिम होगा तथा अभ्यर्थियों के लिए बाध्यकारी होगा।
- 10.4. सडिका प्रशासन बिना कारण बताए किसी भी स्तर में नियुक्ति के किसी भी या सभी भाग में या सभी नियुक्ति प्रक्रिया में बदलाव करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 10.5. अभ्यर्थियों को सडिका प्रशासन द्वारा निर्दिष्ट की गई तारीख, समय एवं स्थान में ट्रायल हेतु उपस्थित होना चाहिए तथा तारीख, समय एवं स्थान में बदलाव करने से संबंधित कोई भी अनुरोध स्वीकार नहीं किए जाएंगे।
- 10.6. अभ्यर्थियों को ट्रायल/साक्षात्कार में उपस्थित होते समय कुछ दिनों के लिए चेन्नै अथवा निर्दिष्ट किए गए स्थान में ठहरने हेतु स्वयं ही व्यवस्था करनी होगी। चयन/ट्रायल/साक्षात्कार में भाग लेने के लिए टीए/डीए/एकोमोडेशन नहीं दिया जाएगा।
- 10.7. नियुक्ति प्रक्रियाओं के किसी भी स्तर में किसी भी पत्राचार संबंधी डाक में विलंब अथवा गलत सुपुर्दगी के लिए सडिका प्रशासन जिम्मेवार नहीं होगा। यदि कोई हो तो।
- 10.8. जब ट्रायल की तारीख निर्धारित की जाती है तो जिन अभ्यर्थियों ने उक्त अधिसूचना के अंतर्गत आवेदन किए हैं उन्हें ट्रायल समिति के सामने उपस्थित होने के लिए तैयार रहना चाहिए। अर्ह अभ्यर्थियों को ई-मेल या एसएमएस द्वारा ही सूचना दी जाएगी।
- 10.9. अभ्यर्थियों को स्पष्ट किया जाता है कि यदि वे जाली दस्तावेज प्रस्तुत करते हैं अथवा कोई भी सूचना झूठ अथवा गलत पाई जाती है तो बिना किसी सूचना दिए किसी भी स्तर अर्थात् ट्रायल/साक्षात्कार/इपैनलमैट/नियुक्ति में उनकी अभ्यर्थिता/आवेदन को रद्द/समाप्त कर दिया जाएगा। साथ ही, अभ्यर्थी आपराधिक अभियोग के भागीदार होंगे।
- 10.10. किसी भी प्रकार के प्रभाव का इस्तेमाल करना अयोग्यता साबित होगी।
- 10.11. अपूर्ण/अस्पष्ट आवेदन तथा आवश्यक संलग्नक के बिना आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा तथा इस संबंध में किसी भी प्रकार के पत्राचार को भी अस्वीकार कर दिया जाएगा।
- 10.12. ट्रायल/लिखित परीक्षा/साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने के मात्र से ही नियुक्ति की गारंटी नहीं होगी।
- 10.13. खेलकूद कोटा के हिसाब में नियुक्त अभ्यर्थियों को 5 वर्ष की अवधि हेतु इस संगठन में सेवा करने के लिए सेवा बॉर्ड का निष्पादन करना होगा।
- 10.14. असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू एवं कश्मीर, लाहुल एवं स्पिल डिस्ट्रिक्ट तथा हिमाचल प्रदेश के चम्बा जिला के पंजी सब-डिवीजन,

अंडमान एवं निकोबार तथा लक्षद्वीप द्वीप में निवास करनेवाले अभ्यर्थियों को अधिवास प्रमाणपत्र संलग्न करना चाहिए।

- 10.15. पूर्व सैनिक:- डिस्चार्ज प्रमाणपत्र संलग्न करना चाहिए।
- 10.16. सडिका प्रशासन उक्त हेतु किसी एजेंट की नियुक्ति नहीं की है अथवा न ही कोई कोचिंग सेन्टर खोला है। ऐसे व्यक्तियों/एजेंसियों से सावधान रहें। सिर्फ योग्यता के आधार पर ही नियुक्ति की जाएगी।
- 10.17. किसी भी प्रकार के कानूनी मुद्दे उसी केन्द्रीय प्रशासनिक ट्रिब्यूनल के प्रादेशिक अधिकार क्षेत्र के अंदर ही स्वीकार्य होगा जिसके अंतर्गत यह प्रशासन स्थापित है।
- 10.18. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे नियमित रूप से सडिका के वेबसाइट www.icf.indianrailways.gov.in देखते रहें।

सहायक कार्मिक अधिकारी/भर्ती
कृते महाप्रबंधक (कार्मिक)